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Församlingsinstruktionen är det främsta styrande identitets- 
och måldokumentet för Skövde pastorat. Den visar på vilket 
sätt och i vilken riktning Svenska kyrkan i Skövde vill ta sig an 
den grundläggande uppgiften att fira gudstjänst, bedriva under-
visning samt utöva diakoni och mission. 

I församlingsinstruktionen ingår pastoratets teologiska grund-
syn, en omvärldsanalys, en barnkonsekvensanalys, ett pastoralt 
program samt pastoratets utvecklingsområden för de närmaste 
åren. Delarna visar på hur Svenska kyrkan i Skövde uppfattar 
uppdraget att vara kyrka i de sammanhang som är Skövde och 
Skultorps församlingar, med särskild hänsyn och omsorg om 
barn och unga; i den tid som är med stora klimatutmaningar 
och ett spänt världsläge. 

Församlingsinstruktionen har arbetats fram i dialog mellan 
förtroendevalda, anställda, ideella medarbetare samt övriga 
engagerade församlingsbor; i samverkan med Skara stift. Den 
godkänns av kyrkoherde och kyrkofullmäktige och utfärdas 
därefter av domkapitlet i Skara stift.
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TEOLOGISK GRUNDSYN
”Nu gör jag något nytt. Det spirar redan, märker 
ni det inte? Jag gör en väg genom öknen, stigar i 
ödemarken.” Orden är Guds i profeten Jesajas bok 
(43:19). Sagda i en viss tid och på en viss plats 
och samtidigt ständigt aktuella och relevanta för 
den kyrka som söker nya vägar att gestalta livet i 
Kristus.

Svenska kyrkan i Skövde tar gestalt lokalt och 
samtidigt ingår pastoratet i ett större samman-
hang; i Billings kontrakt, i Skara stift, i Svenska 
kyrkan som evangelisk-luthersk kyrka, i den 
världsvida kyrkan. Kyrkoordningen visar vägen 
där det står i inledningen till första avdelningen: 
”Kyrkans lära formuleras genom den teologiska reflek-
tionen över vad tron och bekännelsen innebär. Det är 
en uppgift för enskilda kristna och kyrkan att i varje 
tid på nytt leva sig in i trons djup och klargöra dess 
innebörd.”

Ordet har blivit människa i Jesus Kristus. Gud 
har gjort människan till sin avbild och Jesus har 
som sann Gud och sann människa visat vägen 
för sann medmänsklighet, med omsorg om den 
allra minsta. Kallelsen att följa Jesus räcks till alla. I 
kyrkan där Guds ord förkunnas och sakramenten 
förvaltas är gudstjänsten det centrum där liv möts.

I möten mellan människor kan det bli synligt om 
livet, Gud och tron som inte är tydligt för den 
enskilde. Kärlekens väg söks och levs på samma 
gång när den tar gestalt i levande relationer som 
får fördjupas över tid. Att söka leva tillsammans 
som församling innebär att leva i gemenskap och 
vara beroende av varandra; oavsett vilken ålder, 
livssituation eller sexuell identitet man har. Till-
sammans kan en församling uttrycka mer än den 
enskilde ensam förmår gestalta. Tillsammans kan 
församlingen bära det hopp, den kärlek och den 
tillit som det inte är möjligt att omfatta på egen 
hand. Det är att tillsammans bli mer. Det är ett 
sätt att förstå Jesu löfte när han säger att  ”Där två 
eller tre är samlade i mitt namn är jag mitt ibland 
dem.” (Matt.18:20) Att som församlingar upptäcka 
Guds kärleks djup är en resa. Det gemensamma 
uppdraget och kallelsen möter den enskildes 
längtan, tro och tvivel, i mötet finns också Gud 
och vi blir mer.

Skara stift bär visionen att tillsammans i ord och 
handling tala tydligt om Jesus. För Svenska kyrkan 
i Skövde innebär det att värna om hela Guds 
skapelse med all sin mångfald. Barn och unga 
behöver bli lyssnade till och förstådda, begränsande 
normer behöver ifrågasättas, miljöfrågor är viktiga. 
Det innebär också att med lyhördhet bege sig på 
nya vägar; till nya möten och nya sammanhang, 
till nya erfarenheter av Gud, för att med öppenhet 
och respekt dela varandras villkor och visa på en 
möjlighet att dela gemenskap. 

Därför har Skövde pastorats församlingsinstruktion 
fått namnet På Nya Vägar.

Bild: S:t Johannes kyrka
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I EN FÖRÄNDERLIG VÄRLD - OMVÄRLDSBESKRIVNING

Runtom i världen arbetar goda krafter för 
ökad medmänsklighet och jämlikhet. Många 
människor har också fått betydligt förbättrade 
levnadsvillkor samtidigt som den goda utveck-
lingen hotas av ekonomiska intressen och makt-
strukturer av olika slag. 

I mars 2020 bröt den världsomfattande pandemin 
covid-19 ut med katastrofala följder för liv, hälsa 
och försörjningsmöjligheter världen över. Två år 
senare invaderade Ryssland Ukraina med ett ut-
draget krig som följd. Här i Sverige rapporterar 
media nu nästan dagligen om skjutningar som även 
drabbar civila. I denna mångfacetterade verklighet 
har Svenska kyrkan i Skövde sitt uppdrag att verka 
för fred, förlåtelse och försoning.

SKÖVDE – MITT I SKARABORG
Skövde ligger mitt i Skaraborg, mellan landets 
två största insjöar och landets två största städer. 
Skövde har den lilla stadens närhet med ett utbud 
som en större stad. Staden är känd som militärstad, 
för sin handboll, sin biltillverkning och för fram-
gångar inom dataspelsutveckling under senare år.

Skövde kommun har nyligen tagit fram sin nya 
vision; Vision Skövde 2040 - ”Tillsammans för-
verkligar vi drömmar och får Skövde att växa.” 
Med fokusområdena INNOVATION, KOMPE-
TENS och LIVSKVALITET satsar kommunen på 
ett konkurrenskraftigt näringsliv, en stark utbild-
ningskedja och ett tryggt Skövde med en stärkt 
livskvalitet. Målsättningen är att växa till 75 000 
kommuninvånare år 2040. Före pandemin ökade 
invånarantalet i kommunen stadigt med ca 650 
personer per år tack vare inflyttning och ett födel-
seöverskott. Under pandemin sjönk dock inflytt-
ningen till låga nivåer och antalet födda minskade 
kraftigt under 2021 för att sedan långsamt börja 
stiga igen. I december 2021 uppgick kommunens 
invånarantal till 57 016 personer. 

Skövde kommun utgör navet i regiondelen Ska-
raborg och kommunerna arbetar tillsammans för 
att möta framtida utmaningar. Kompetensförsörj-
ningen inom industri, teknik, vård och omsorg är 
en angelägen fråga. Andelen äldre väntas fortsätta 
att öka de kommande åren och seniorboenden av 
olika slag växer fram. I takt med att nya bostads-
områden tillkommer byggs också fler förskolor. 
Med den kommande etableringen av en batteri- 
fabrik i näraliggande Mariestad beräknas efterfrågan 
på bostäder, barnomsorg med mera vara fortsatt stor  
trots den lågkonjunktur som föranletts av pandemi 
och krig. Staden fortsätter att förtätas och kom-
munen satsar även på vissa mindre orter som till 

exempel Skultorp, med fler bostäder och utökad  
service. Berget Billingen utvecklas som besöksmål 
och det näraliggande hotellet rustas upp för att 
kunna ta emot fler besökare i den vackra naturen.

Skövde Kommun, Västra Götalandsregionen och 
Försvarsmakten är stora offentliga arbetsgivare; 
Volvo GTO och Aurobay de största privata. 

Personer med finsk bakgrund har varit den största 
utländska gruppen sedan arbetskraftsinvandringen 
på 1960-talet. Skövde kommun utgör därför finskt 
förvaltningsområde med särskild rätt till samhälls-
service på finska. Många människor från Mellan-
östern liksom från Balkan och Somalia har under 
åren sökt sig till Skövde från krig och oroligheter. 
På grund av kriget i Syrien utgör sedan några år 
flyktingar från Syrien den största gruppen med 
utländsk bakgrund; de är dubbelt så många som 
antalet finländare (2550 jfr med 1284, Skövde 
kommun 2021). Många utrikesfödda har hittat sin 
hemvist i bostadsområdet Södra Ryd.

En uttalad oro och otrygghet har uppmärksam-
mats i skolorna och jargongen är hård bland både 
barn och ungdomar. Ett socialt utanförskap och 
ett ökat nyttjande av droger är starkt bidragande 
faktorer för otrygghet och kriminalitet. Därför 
har kommunen i nära samverkan med andra ak-
törer arbetat med bland annat områdesutveckling 
i Södra Ryd som bidrar till ökad inkludering och 
delaktighet. För de centrala delarna i Skövde möts 
olika aktörer i gruppen Citysäkerhet. Svenska 
kyrkan i Skövde medverkar i dessa och flera andra 
samverkansgrupper.

SVENSKA KYRKAN I SKÖVDE 
Skövde pastorat bildades i januari 2019 och består 
av församlingarna Skövde och Skultorp. I december 
2021 bodde 40 048 personer i Skövde församling 
varav 22 832 var medlemmar i Svenska kyrkan 
(57%). I Skultorps församling fanns vid samma 
tid 4 849 invånare varav 3 120 var medlemmar 
(64%). Medlemsantalet fortsätter att minska; med 
4,5 procentenheter i Skövde församling och med 
11 procentenheter i Skultorps församling sedan 
förra församlingsinstruktionen togs fram 2019. 
Förutom utträden spelar också generationsväx-
lingen in; det döps alltså färre nya medlemmar än 
medlemmar som avlider. En hög andel utrikes-
födda i ett av bostadsområdena bidrar också till 
att medlemskapet i Svenska kyrkan är lågt.

I Skövde församling firas regelbundet guds-
tjänster av olika karaktär i huvudkyrkan S:ta 
Helena liksom i S:t Matteus kyrka i Södra Ryd, i 
Däldernas kapell och i S:t Johannes kyrka i Hentorp; 
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den sista sammanbyggd med äldreboende och 
vårdcentral vilket präglar församlingslivet. Norr-
malms kyrka har nu sålts av EFS-föreningen och 
medlemmarna gör sig hemmastadda i S:t Matteus 
kyrka i Ryd. En ny överenskommelse för sam-
verkan mellan föreningen och Svenska kyrkan i 
Skövde har undertecknats. S:t Lukas kyrka uppe 
på Billingen byggdes en gång med koppling till 
hotell och sportanläggning. Den ligger i det om-
råde som Skövde kommun nu vidareutvecklar 
som fritidsområde och den uppskattas för såväl 
dop som begravningar. I Skultorps församling an-
vänds Norra Kyrketorps kyrka liksom kyrkorna i 
Häggum och Sjogerstad för gudstjänstlivet.

Pastoratet ansvarar för begravningsverksamheten 
med de fyra kyrkogårdarna S:ta Birgittas kyrko-
gård, S:ta Elins kyrkogård, S:t Sigfrids kyrkogård 
och Våmbs kyrkogård samt S:ta Birgittas kapell 
i Skövde församling. Vid kyrkorna i Skultorps 
församling finns angränsande kyrkogårdar. För 
närvarande projekteras det och börjar snart byggas 
ett nytt krematorium med tillhörande ceremoni- 
lokal för Skövde pastorat. Området ligger i 
skogsmiljö mellan bostadsområdet Södra Ryd 
och Skaraborgs Sjukhus Skövde, granne med den 
moské som är under uppbyggnad. Krematoriet är 
tänkt att stå färdigt om några år.

Det är Svenska kyrkan i Skövdes tydliga vilja 
att i luthersk anda vara med och bygga det goda 
samhället. Präster och diakoner finns därför på 
Skaraborgs Sjukhus Skövde, på Högskolan, inom 
Försvarsmakten och Polismyndigheten. 

I pastoratet finns de flesta kristna traditionerna 
representerade. De protestantiska kyrkorna i 
form av olika frikyrkofamiljer utöver den svensk-
kyrkliga, flera ortodoxa församlingar och en 
katolsk. Nya gudstjänstgemenskaper växer fram 
bland nyanlända. Stommen i det ekumeniska 
arbetet är Skövde Ekumeniska Nätverk och för-
samlingarna möts även i diakonala frågor. 

Det finns även andra religiösa traditioner som 
Skövde Muslimska Kulturförening, Jehovas vittnen 
samt Jesu Kristi Kyrka av Sista Dagars Heliga. 
Kontakten med de många nya svenskarna liksom 
arbetet på Sjukhuskyrkan har för Svenska kyrkan 
i Skövde lett till fördjupad relation även med de 
muslimska företrädarna på orten. 
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UTMANINGAR – OMVÄRLDSANALYS
Skövde växer och det är positivt för kommunens 
utvecklingsmöjligheter. Svenska kyrkan i Skövde 
vill värna om mångfald och fortsatt närvaro trots 
minskade intäkter de kommande åren. Här blir 
pastoratets vägar för kommunikation viktiga i 
vägen framåt. I en osäker värld där unga famlar efter 
mening, där klimathoten utmanar och världsläget 
är oroligt blir kyrkans närvaro i det offentliga 
rummet än mer angelägen. Att som kyrka visa 
på hoppet och stå för det som är gott och rättfär-
digt blir viktigt och tydligt. För Svenska kyrkan 
i Skövde är det också vägen att gå för att vara en 
trovärdig kyrka som gör att medlemmar väljer att 
stå kvar för att fortsätta stödja församlingarnas 
verksamhet. Det är också mycket angeläget att 
söka nya vägar att nå de unga för att möta deras 
frågor och visa på en framtid. Med sin närvaro, 
mitt i mångfalden, vill Svenska kyrkan i Skövde 
bjuda in till delaktighet och dialog, till ett tillsam-
manskap över gränser, till ett medvandrarskap 
genom livet. Att vara en bedjande kyrka är nöd-
vändigt för att fullgöra den uppgiften. 

Pastoratet strävar efter att ha goda kontakter med 
de många arabisktalande som nu tillsammans är 
tre gånger så många i Skövde som den finsktalande 
nationella minoriteten. Detta faktum bör få konse-
kvenser i gudstjänstliv och övrigt församlingsarbete 
och behöver även beaktas i pastoratets rekryte-
ringsarbete.

Pastoratets kyrkorum vittnar om Honom som är 
större; att de är välkomnande är därför av största 
vikt liksom de möjligheter som ges att få tala sant 
om livet. På så sätt kan också Svenska kyrkan i 
Skövde hitta vägar att möta den individualism 
som alltmer präglar nutiden liksom den ensamhet 
som också upplevs av allt fler. Pastoratets närvaro 
med kyrkan S:t Lukas på Billingen ger goda 
möjligheter att möta människor i samband med 
deras fritidsaktiviteter. De kontakter som finns 
med föreningarna och andra aktörer är viktiga 
att ta vara på i det fortsatta arbetet.

Bild: S:t Lukas kyrka
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SAMMANFATTNING AV BARNKONSEKVENSANALYS
I Skövde pastorat finns en rik barn- och ung-
domsverksamhet. I några av pastoratets grupper 
för barn och unga har följande frågor ställts: ”Om 
du skulle berätta om kyrkan, vad skulle du be-
rätta då?” samt ”Är det något du saknar i kyrkan?”. 
Utöver de grupper som fått frågorna möter pastora-
tets medarbetare barn och unga i skolorna genom 
värdegrundsarbete och bibeläventyr på plats, 
påskvandringar och värdegrundsteater i kyrkans 
lokaler samt vid olika studiebesök. Svaren från 
barn och unga i grupperna berättar om kyrkan 
som en trygg plats där de kan få vara sig själva, där 
gemenskapen är viktig och där de blir bemötta med 
uppmuntran och glädje. De uppskattar kyrkorum-
met och möjligheten att få uttrycka sig genom att 
tända ljus där och de upplever att de får lära sig 
mer om Gud och kristen tro. De önskar mindre 
av hårda bänkar, kalla golv och svåra ljudmiljöer 
och mer av läger, musik, lekmaterial, fika m.m. 
Tydliga platser i kyrkorummen som signalerar att 
barnen har en alldeles egen plats efterlyses också.

Utifrån barnens tankar kan konstateras att den 
verksamhet som finns i Svenska kyrkan i Skövde 
för dem är god och gör skillnad. Noteras kan 
också att allt fler unga inte är medlemmar. Mot 
bakgrund av den allmänna oron i samhället och 
att barn och unga bär på många frågor har kyrkan 
en stor och viktig roll att fylla för att visa på me-
ning och glädje. Det är därför viktigt att fortsätta 
arbetet med att göra barnens plats tydlig, inte 
minst i gudstjänstrummet och särskilt inför för-
ändringar där. Verksamheten för barn och unga 
som Svenska kyrkan i Skövde bedriver spelar stor 
roll i medlemsvården för rekrytering av framtida 
medarbetare men även för en fortsatt lojalitet 
till Svenska kyrkan och sitt medlemskap. Det är 
även här som möjligheten till kontakt med för-
äldrar är som störst. Svenska kyrkan i Skövde 
behöver behålla det goda arbete som redan görs 
och samtidigt hitta nya vägar att möta barn och 
unga som inte är medlemmar.

Bild: Påskvandring i S:ta Helena kyrka
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PASTORALT PROGRAM     
Kyrkoordningen formulerar i inledningen till den 
andra avdelningen: 
”Församlingens grundläggande uppgift är att fira 
gudstjänst, bedriva undervisning samt utöva diakoni 
och mission. Syftet är att människor ska komma till 
tro på Kristus och leva i tro, en kristen gemenskap 
skapas och fördjupas, Guds rike utbredas och skapelsen 
återupprättas. Allt annat som församlingen utför är stöd 
för och en konsekvens av denna grundläggande uppgift.” 

GUDSTJÄNST
Gudstjänsten är den gemensamma mötesplatsen i 
församlingslivet där alla närvarande bidrar. Präst, 
musiker, diakonimedarbetare och kyrkvärdar 
har ett särskilt ansvar för utformandet. Svenska 
kyrkan i Skövde värnar om mångfalden i guds-
tjänstlivet. De olika kyrkorna har därför sinse-
mellan olika karaktär i sina uttryckssätt. Guds-
tjänsterna gestaltas på olika sätt, firas på olika 
platser och på olika tider. Gemensamt är att del-
aktighet är en viktig faktor. Pastoratets tjugotal 
körer bidrar med sina olikheter i sina hemkyrkor 
och i ett pastoratsövergripande samarbete. Sång-
ens och musikens förmåga att beröra tas tillvara 
även i pastoratets många musikgudstjänster där 
en väl genomarbetad förkunnelse är en viktig del. 

Veckoandakterna i barn-, ungdoms- och konfir-
mandarbetet är viktiga liksom sjukhemsandakterna 
som planeras ekumeniskt. En själavårdande håll-
ning är nödvändig i arbetet med dop, konfirmation 
och begravning då dessa tillfällen för allt fler blir 
den första kontakten med kyrkan.

Villkoren för det ideella engagemanget i guds-
tjänsten har förändrats över tid på grund av för-
ändrade levnadssätt och en mer individualistisk 
livsinställning. De som engagerar sig som ideella 
har inte så mycket tid att ge och det är viktigt 
för dem att uppdraget känns meningsfullt. Färre 
prioriterar sitt församlingsengagemang då mycket 
annat konkurrerar om tid och uppmärksamhet. 
Tillhörigheten till den egna gruppen eller verk-
samheten blir det viktiga. 

Pastoratet har påbörjat ett arbete med guds-
tjänstutveckling i Skultorps församling för att 
skapa en större delaktighet i gudstjänstlivet och 
bättre kunna möta både barn och vuxna. Mot-
svarande fördjupnings- och förankringsarbete 
pågår i S:t Johannes och har tidigare genomförts 
i S:ta Helena. I S:t Matteus möts grupper med 
olika bakgrund som ska hitta vägar att mötas och 
ta ansvar i gudstjänsten. Pandemin har medfört 
att en nystart behövs på många områden i för-
samlingslivet.

I den generationsomställning som pågår bland 
gudstjänstbesökare blir det därför än viktigare 
med det personliga tilltalet i gudstjänsten. Det 
språk som används i ord, musik, bilder och gester 
bidrar till att göra Ordet mer begripligt.

UNDERVISNING
Det är viktigt att varje människa får möjlighet att 
växa och djupna oavsett var resan tar sin början. 
Utgångspunkten är att alla erfarenheter kan och 
får berika gemenskapen. Inte minst barnens er-
farenheter av tro ger omistliga perspektiv på livet 
med Gud och måste alltid tas tillvara och lyssnas 
på med stor ömsinthet och respekt. 

Svenska kyrkan i Skövde vill värna om och verka 
för möjligheten för varje människa att i sin tro 
och i sin relation till Gud, den andre och sig själv 
kunna finna möjlighet att växa, lära och söka. I 
Skövde pastorat får den genom traditionen för-
medlade läran möta den kollektiva och enskilda 
erfarenheten här och nu. Dessa erfarenheter av 
Gud får omfattas av Andens ledning och så visa 
på de nya vägar som ligger framför.

Uppdraget att utöva undervisning är relations-
baserat. Det är sant också vad gäller församlingens 
uppgift att stärka människor i deras ideella enga-
gemang och en människa i hennes prövande av 
sin kallelse till särskilt uppdrag och tjänst i kyrkan; 
i vigningstjänst eller som förtroendevald. I denna 
uppgift är gemensam reflektion, bön och dialog 
ovärderliga komponenter. Därför är det viktigt 
att anställda, förtroendevalda och ideella i Skövde 
pastorat får tid att vara närvarande för att kunna 
se, uppmuntra, stötta och utmana på ett gott och 
relevant sätt utifrån den enskildes behov. För-
mågan till lyhördhet och urskillning är här viktig 
för att inkludera och göra människor delaktiga i 
församlingsgemenskapen. 

I relationen människor emellan och till varje 
människas fördjupning hör medvetenheten om 
att vara del av ett större sammanhang. Detta är 
en utmaning för församlingarna i en tid då indi-
viden förväntas skapa sitt mönster själv och de 
stora berättelserna fragmenteras. Sammanhang 
som meditationer, retreater och pilgrimsvand-
ringar ger utrymme för det individuella sökandet. 
Introkurser och bibelsamtal följer upp liksom 
själavård och andlig vägledning. 

Samtalsklimatet på skolor och bland unga på 
nätet hårdnar alltmer och många unga mår dåligt. 
Svenska kyrkan i Skövde ser det därför som 
mycket angeläget att arbeta med värdegrundsarbete 
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på skolor, med Bibeläventyret, med Påskvand-
ringar och värdegrundsteatern Stoffingarna för 
att nå fler barn och unga än de som finns med i 
veckoverksamheten. Nära samarbeten finns med 
fritidsgårdarna i Ryd och Skultorp och pasto-
ratets medarbetare utbildas i det nya materialet 
”Meningen med mig”, framtaget för att stärka 
ungas identitet och psykiska hälsa. Detta ger 
möjlighet att hitta goda vägar att arbeta tillsam-
mans i gemensamma utmaningar.

DIAKONI
Kristen tro är ett sätt att leva och något som på-
verkar identiteten, engagemangen och livsvalen.

Tro och liv hör samman. 

Svenska kyrkan i Skövde tar även lokalt gestalt 
i ett större sammanhang. Det är viktigt att vara 
en talande kyrka. Det är också angeläget att vara 
en lyssnande kyrka, den lyssnande kyrkan som är 
med och skapar levande mötesplatser präglade 
av barmhärtighet och kärlek och därmed också 

gudsnärvaro. Detta blir allt viktigare i en tid som 
präglas av en tilltagande individualism och färre 
gemensamma arenor. De goda kontakter som 
finns med kommunen, föreningslivet och andra 
församlingar gör det möjligt för pastoratet att 
många gånger fungera som brobyggare genom att 
stå kvar i svåra frågor och inbjuda till dialog och 
delaktighet. Behovet att genom den profetiska 
diakonin stå upp för människor och grupper som 
far illa eller missgynnas när samhällsklimatet 
hårdnar blir också allt tydligare.

Jesus uppmanar de som vill följa honom att älska 
varandra. I en tid när samhällsandan utmanar alla 
församlingar ger de orden från Jesus en tydlig rikt-
ning att söka enhet i stället för splittring. Viljan till 
gemenskap med andra församlingar kommer till 
uttryck bland annat under den ekumeniska böne-
veckan och genom gudstjänster på Skövde kom-
muns äldreboenden. Att som församlingar mötas 
och samarbeta i konkreta diakonala insatser bidrar 
också till att stärka gemenskapen och förståelsen 
för varandra. 

Bild: S:t Johannes kyrka
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Ensamheten är utbredd och därför är också be-
hovet av samtal och kontakt stort. Kyrkkaffet i 
samband med gudstjänsterna gör det enkelt att få 
en närmare kontakt med andra gudstjänstbesökare. 
Medarbetare inom diakonin finns till för de en-
skilda samtalen, för rådgivning och myndighets-
kontakter. Den som förlorat någon närstående 
inbjuds att dela sina upplevelser med andra i 
samtalsgrupper om sorg. Pastoratet erbjuder till-
sammans med Sjukhuskyrkan även grupper för 
barn som förlorat någon familjemedlem. Pedago-
gerna möter i sitt arbete barn och unga som har 
det trassligt på olika sätt. Att pastoratet bjuder 
på fika i gruppverksamheterna efter skoltid är ett 
sätt att möta detta, ett annat en större samverkan 
med diakonimedarbetare för att erbjuda den hjälp 
och det stöd som finns tillgängligt.

Säkerhetsläget i världen påverkar också arbetet i 
Svenska kyrkan. Pastoratet krigsplacerar sin 
personal och ser över sitt arbete med beredskaps-
frågor för att kunna möta ett läge med höjd bered-
skap. Pastoratets nya avtal med Försvarsmakten 
ger nu garnisonsprästen två dagars tjänstgöring 
per vecka på Skövde garnison. 

Alla människor, oavsett religionstillhörighet, lever 
med samma behov av hopp, harmoni, meningsfull-
het, förundran, andlig kontakt, personlig tro och 
gemenskap (definitionen kommer från Världshäl-
soorganisationens åtta grundstenar för existentiell 
hälsa). Svenska kyrkan i Skövde vill därför vara 
medaktör även i interreligiösa sammanhang och se 
möjligheterna som det innebär.

MISSION
Individualism och orättvisa hindrar uppbyggnaden 
av gemenskaper. Mission är överflödet av den 
oändliga kärleken i treenigheten och missionens 
spiritualitet är alltid förvandling. Vi kan urskilja 
Guds ande varhelst livet bekräftas i sin fullhet. 
Orden kommer från missionsdokumentet ”Till-
sammans för livet” och visar på Guds omsorg om 
sin skapelse och kyrkans uppdrag att leva den.

Klimat- och hållbarhetsfrågor blir allt viktigare för 
vårt samhälles överlevnad. Pastoratets båda för-
samlingar är sedan tidigare Fairtrade-certifierade. 
Ett arbete för miljödiplomering steg två beräknas 
vara genomfört våren 2024 och kommer sedan att 
fortsätta mot steg tre. Pastoratet har uppgraderat 
sin bilpark på väg mot fossilfritt, åtgärdar värme 
och ventilation i alla fastigheter och ser även över 
sina resor. Uthållighet och tålamod är nödvändigt 
för hållbarhet i såväl klimatomställning som i det 
dagliga församlingsarbetet. För den som önskar 
finns även möjlighet till fördjupat engagemang i 
frågor om internationell solidaritet genom pasto-

ratets internationella grupp. Gruppens arbete tar 
sig uttryck inför insamlingsperioderna för Act 
Svenska kyrkan och SKUT. Den har även ansvar 
för framtagandet av ett antal förslag på kollekt- 
ändamål och övrig fördelning av vissa medel.

Att tjäna och visa gästfrihet är en del av den 
kristna identiteten. Viktig är också den utgångs-
punkt som handlar om att rusta och inspirera 
församlingarnas medlemmar så att det är möjligt 
att i sitt liv, på arbetsplatsen, i skolan och där det 
egna engagemanget tar sig uttryck, våga och vilja 
låta tron leva och ta gestalt. Över tid är därför en 
lokalt uthållig närvaro från kyrkan viktig, särskilt 
i utsatta områden och vid stadens olika event då 
många människor samlas, som under Matfestivalen 
i slutet av augusti.

Kyrkans uppdrag att värna om människan och 
hennes inre miljö får i Skövde pastorat bidra till 
trygghet och stärkt livskvalitet för pastoratets in-
vånare. Ett exempel på detta är pastoratets sam-
verkan för inre och yttre hälsa tillsammans med 
andra aktörer uppe på berget Billingen, ett annat 
det samarbete med omsorg om ungdomar som 
sker inför skolavslutningarna. 

Arbetet med pastoratets kommunikation är viktigt 
för att nå ut med budskapet om försoning och 
förlåtelse. För Svenska kyrkan i Skövde inne-
bär det att sättet att kommunicera är i ständig 
förändring för att så följsamt som möjligt möta 
församlingsborna där de vistas. Pedagogerna 
håller kontakten digitalt med barn och unga och 
blivande konfirmander erbjuds olika grupper 
efter sina intressen. Undervisningen sker sedan 
i dialog om livet i sin helhet där de unga också 
får möjlighet att uttrycka sina tankar och sin oro 
för det egna livet och framtiden. Riktade utskick 
görs till hushållen vid olika tillfällen, hemsidan 
och ett antal strategiskt placerade skärmar visar 
det som är aktuellt, foldrar tas fram där det bedöms 
vara till nytta.

PÅ NYA VÄGAR - FÖRSAMLINGSINSTRUKTION FÖR SKÖVDE PASTORAT
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REGLER BESLUTADE AV DOMKAPITLET
Domkapitlet har med stöd av kyrkoordningen slagit 
fast att vissa regler ska gälla i Skara stift. Det handlar 
om gudstjänst- och mässfirande, dopundervisning 
som föregår konfirmationsgudstjänst samt frågan 
om det finns minst en tjänst som organist eller 
försteorganist i pastoratet. Domkapitlet vill också 
veta hur kyrkorummen i pastoratet används som 
resurs för den grundläggande uppgiften liksom 
hur ansvaret för församlingarnas grundläggande 
uppgift fördelas mellan församlingarna. Vidare 
vill domkapitlet även att det tydliggörs hur präst-
tjänsterna i huvudsak disponeras mellan försam-
lingarna.

GUDSTJÄNSTER, KONFIRMANDARBETE, 
ORGANISTTJÄNST OCH SPRÅK
I pastoratet firas oftast flera huvudgudstjänster 
alla söndagar och kyrkliga helgdagar. Det firas 
minst en huvudgudstjänst med mässa alla söndagar 
och kyrkliga helgdagar med undantag för lång-
fredagsgudstjänst och julotta. Veckomässor firas 
också i flera kyrkor. 

I pastoratet finns en tjänst som försteorganist 
samt sju kantorstjänster. Pastoratet följer Svenska 
kyrkans riktlinjer och rambestämmelser för 
konfirmandarbete. 

För att möta den mångfald av traditioner och 
språk som finns i Skövde arbetar pastoratet för 
att de som söker sig till kyrkan både ska förstå 
och bli förstådda. En viktig förutsättning för 
möjligheten att djupna i tron, kunskapen och 
kallelsen är att få uttrycka sig på sitt eget språk. 
I pastoratet finns ett finskspråkigt arbete i nära 
samverkan med kommunens övriga finskspråkiga 
sammanhang. De diakonala utmaningarna ökar 

Bild: Flykten till Egypten, S:t Matteus kyrka
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i takt med att de äldre förlorar sin svenska och 
formerna för det finskspråkiga arbetet genomgår 
en översyn av flera anledningar. Arbetet på teck-
enspråk tillgodoses i samarbete med Skara stift 
och gudstjänster på teckenspråk firas några 
gånger per år. I en del gudstjänster förekommer 
regelbundet moment på arabiska och engelska och 
i samband med kyrkliga handlingar finns möj-
lighet till tolk. I takt med en ökad globalisering, 
högskoleutbyten och flyktingströmmar tydlig-
görs behovet av att även söka fler möjligheter att 
uttrycka tron på andra språk än svenska. 

KYRKORUM
Skövde församling har kyrkorna S:ta Helena, 
S:t Matteus, Däldernas kapell, S:t Lukas och S:t 
Johannes samt Våmbs kyrka. I Skultorps försam-
ling ligger Norra Kyrketorps kyrka, Sjogerstads 
kyrka och Häggums kyrka liksom Norra Kyrke-
torps gamla kyrka och Hagelbergs kyrka. 

Pastoratet har tagit fram en lokalförsörjningsplan 
liksom en personal- och kompetensförsörjnings-
plan som underlag för behovet av lokaler, personal 
och kompetens de kommande åren med en krym-
pande ekonomi. Våmbs kyrka, Norra Kyrketorps 
gamla kyrka och Hagelbergs kyrka behövs inte 
längre för församlingslivet. Dessa kyrkor används 
därför i princip inte i avvaktan på beslut angå-
ende eventuell möjlighet att överlämna dem till 
Svenska kyrkan på nationell nivå. Utifrån lokal-
försörjningsplanen och med den svagare ekonomin 
om något år behöver kyrkorådet även titta närmare 
på en tidsplan för hanteringen av Däldernas kapell. 
Med en övertalighet av kyrkorum och en krym-
pande ekonomi avser pastoratet inte att satsa på 
närvaro i form av lokaler i de nya bostadsområden 
som växer fram.

För de kyrkor som är i bruk finns medarbetare 
som regelbundet möts och oftast har sin arbets-
plats i den kyrkan. Församlingsverksamheten, 
där det förutom att firas gudstjänst, även bedrivs 
undervisning och utövas diakoni och mission 
koncentreras i huvudsak till S:t Matteus kyrka, 
S:ta Helena kyrka/Kyrkans hus och S:t Johannes 
kyrka i Skövde församling liksom till Norra 
Kyrketorps kyrka och Kyrketorpsgården i centrala 
Skultorp. Söndaglig mässa firas i S:t Matteus kyrka 
och i S:ta Helena kyrka. I Dälderna och Hentorp 
möts många barn och familjer. Gudstjänsterna 
anpassas därför i innehåll och omfattning för att 
möta dessa.

För Skultorps församling finns en puls av 
gudstjänster ungefär varannan vecka i Norra 
Kyrketorps kyrka och en gång per månad i 
Häggum och Sjogerstad.

ANSVARSFÖRDELNING GÄLLANDE DEN 
GRUNDLÄGGANDE UPPGIFTEN
Svenska kyrkan i Skövde har en funktionsorga-
nisation med ett pastoratsövergripande ansvar 
för den grundläggande uppgiften. Pastoratet 
leds av en kyrkoherde tillsammans med chefer 
som leder de olika funktionerna. Ett gemensamt 
kyrkoråd utgör styrelse. Dessutom finns det för-
samlingsråd för vardera församlingen som har att 
fullgöra de uppgifter som anges i Kyrkoordningen. 

ANTAL PRÄSTTJÄNSTER
I enlighet med stiftsstyrelsens beslut finns det 
minst tolv prästtjänster i Skövde pastorat. Detta 
innebär att varje präst har sin huvudsakliga 
tjänstgöring i någon av kyrkorna men tjänstgör 
pastoratsövergripande enligt aktuell termins- 
planering eller genom inriktning på tjänsten 
som präst på sjukhus eller högskola, militär- 
och polispräst eller präst inom det sverigefinska 
arbetet. 
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UTVECKLINGSOMRÅDEN   
Svenska kyrkan i Skövde har på olika sätt arbetat 
med utvecklingsområdena bön, lärjungaskap och 
integration de senaste åren. Det har varit viktigt 
för identiteten som Svenska kyrkan i Skövde och 
utvecklingsområdena har präglat de satsningar 
som planerats i pastoratets årliga verksamhets-
planer, Vägval. Förtroendevalda har i idéfullmäk-
tige varje år tillsammans med ledningsgruppen 
kunnat dela tankar utifrån utvecklingsområdena. 
Dialogen mellan kyrkoråd, församlingsråd och 
ledning har hållits levande i återkommande ge-
mensamma utvecklingsdagar om vägar framåt. 
Vid medarbetardagar har temat utgått ifrån något 
eller några av utvecklingsområdena och i det som 
kallas Kyrkforum har det getts möjlighet till möten 
och samtal mellan engagerade församlingsbor, 
medarbetare och förtroendevalda. Gemensam 
bön har blivit ett naturligt inslag vid olika möten, 
konfirmander har lämnat bidrag till en gemensam 
bönbok, förbönen i gudstjänsten är viktig och 
hålls levande. Olika former av bibelsamtal har 
prövats under pandemin och de har varit ange-
lägna för många.

Medlemskapet i mångfaldsnätverket FBHO 
(Framtiden bor hos oss) har gett vidgade vyer 
och samarbetet i Skövdes integrationsnätverk 
har bidragit till ett gott gemensamt mottagande 
av flyktingarna från Ukraina. Arbetet med ut-
vecklingsområdena visar på förhållningssätt som 
är viktiga även åren framöver och som därför 
alltmer behöver få genomsyra församlingslivet i 
Skövde pastorat. Uppdraget att visa människor 
på möjligheten att komma till tro och leva i en 
kristen gemenskap, i en omvälvande tid, gör att 
de olika förhållningsätten, med Lärjungaskap 
som grund, nu står som utvecklingsområden för 
Svenska kyrkan i Skövde.

MÅNGFALD
I bibelns berättelser om Jesus liv och gärningar 
framtonar starkt budskapet om alla människors 
lika värde och Guds allomfattande kärlek.

Svenska kyrkan i Skövde vill värna om mång-
falden av uttryck. Många grupper i samhället 
har behandlats och behandlas fortfarande på 
ett ovärdigt sätt av majoritetssamhället. Då kan 
det finnas behov av att tillsammans utveckla 
former för igenkänning, stöd, gemenskap och 
upprättelse. Målet är att alla människor oavsett 
bakgrund, livsstil och egenskaper utifrån sina 
förutsättningar och behov ska känna sig hemma 
i kyrkan och församlingen. Detta vill pastoratet 
verka för genom att:

- Pastoratets öppna hållning i HBTQI-frågor  
 hålls levande i alla delar av församlingslivet. 
 Den ska tydliggöras i samband med 
 rekryteringar; framgå i barn- ungdoms- och  
 konfirmandarbetet, finnas som grundhållning i  
 gudstjänsterna.
- Fortsatt arbete sker för att gudstjänsterna ska 
 nå och möta längtan hos fler. De musikaliska  
 uttryckssätten behöver utökas för att nå nya  
 grupper som exempelvis den stora dataspels 
 branschen som finns i Skövde. Tydligare   
 former behöver arbetas fram för en närmare  
 samverkan inom områden som konst och 
 kultur; allt för att spegla skapelsens rika 
 mångfald.
- Söka nya vägar i form av mötesplatser för goda 
 samtal; på platser där människor känner sig   
 hemma. Särskilt viktigt är det att söka 
 framkomliga vägar tillsammans med de unga  
 för att stärka deras livsmod och ingjuta hopp. 

Bild: Värdegrundsteatern Stoffingarna
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INKLUDERING
Det är angeläget att hitta goda former för möten och 
gemenskap i den tid som på så många sätt splittrar 
och drar isär människor. Detta vill pastoratet göra 
genom att:

- I S:t Matteus kyrka göra det möjligt för   
 människor från Mellanöstern, Ukraina och  
 Finland liksom de som har sin tillhörighet 
 inom EFS; den inomkyrkliga rörelsen 
 Evangeliska Fosterlandsstiftelsen att på ett gott  
 sätt möta varandra och övriga församlingsbor.  
 Pastoratet behöver arbeta med att ta vara på  
 och inkludera de olika uttryckssätten så att  
 de gynnar mångfald, liv och växt. Som hjälp i  
 arbetet med inkludering har flera medarbetare  
 deltagit i utbildningen Inclusive Church genom  
 FBHO.
- I Skultorps församling fortsätta arbeta 
 tillsammans för att forma ett levande guds- 
 tjänstliv.
- Värna om att ha goda ekumeniska liksom   
 interreligiösa kontakter som en del i det   
 tillsammansskap som Svenska kyrkan i Skövde  
 önskar bidra till. Särskilt gäller detta gentemot  
 muslimska företrädare när den nya moskén 
 ska tas i bruk.
- Verka för nyfikenhet och tolerans i församlingen 
 som gemenskap. Detta gäller inte minst viljan  
 att ständigt undervisa om och utveckla uttryck  
 för inkluderande gemenskaper i relation till  
 livsuttryck som riskerar att dömas bort på   
 grund av okunskap, rädsla och intolerans. 
- Fortsätta att erbjuda kostnadsfri verksamhet  
 för barn och unga för att erbjuda gemenskap  
 oavsett familjernas ekonomi.
- Erbjuda unga med funktionsvariationer öppen  
 verksamhet.
- På nytt undersöka möjligheten att genomgå  
 processmodellen Regnbågsnyckeln för en mer  
 inkluderande kyrka som vill arbeta aktivt för  
 mångfald och öppenhet. 

DELAKTIGHET
Att ständigt fler ska få möjlighet att bli delaktiga 
i församlingens liv och verksamhet är en ange-
lägen uppgift utifrån det grundläggande uppdrag 
som kyrkan har. Svenska kyrkan i Skövde gestaltar 
sin tilltro till en öppen gemenskap där hoppet lever 
och alla ska få plats genom att:

- Den som kommer till tro får hjälp att hitta   
 vägen djupare in i barnaskapet hos Gud för 
 att fördjupas i sitt lärjungaskap och kunna   
 bidra till att skapelsen återupprättas. En mer  
 uttalad samverkan behöver ske mellan de 
 olika slag av gudstjänster och mötesplatser 
 som finns i pastoratet.
- Dialogen mellan engagerade församlingsbor,  
 anställda och förtroendevalda hålls levande.  
 Formerna för sådan dialog bör fördjupas 
 ytterligare, inte minst är det nödvändigt ur  
 ett demokratiskt perspektiv då pastoratet i de 
 framtida ekonomiska utmaningarna kommer  
 att behöva fler kompetenta och modiga 
 förtroendevalda.
- Olika nätverk för samarbeten och samverkan  
 tas tillvara. Särskilt gäller detta när det handlar  
 om barns och ungas utsatthet och brist på stöd.  
 Svenska kyrkan i Skövde får i sin funktion som  
 stadig brobyggare möjligheten att i god dialog  
 även peka på de brister som finns i välfärds- 
 systemen.



Kristoffer
Kristoffer betyder kristusbärare, han var från Kanaan 
och levde på 200-talet och led martyrdöden.

Legenden säger att han var 12 alnar lång. Ursprungligen 
hette han Reprobus och var en storvuxen man som endast 
ville tjäna den störste och mäktigaste kungen.

Reprobus tjänade hos en sådan kung, men när kungen 
en gång visade fruktan för djävulen gick Reprobus i 
djävulens tjänst istället. Men, den onde fruktade Kris-
tus och då lämnade Reprobus även honom och började 
söka efter Kristus.

Han träffade på en eremit som bodde vid ett farligt 
vadställe vid en flod. Eremiten undervisade Reprobus om 
Kristus. Reprobus ville gärna tjäna denne, den mäkti-
gaste av alla kungar, och eremiten berättade för honom 
att det kunde han göra genom att bära pilgrimer över 
floden.

En natt hörde han någon be tre gånger om hjälp att 
komma över floden. Reprobus steg upp och fann en liten 
gosse som han bar ut i vattnet på sin axel. Men barnet blev 
tyngre och tyngre och till sist orkade Reprobus inte längre. 
Då avslöjade gossen att han var Kristus, som bar på 
all världens synd. Han döpte Reprobus och gav honom 
namnet Kristoffer och när denne kom över till den andra 
stranden satte han sin stav i marken vilken slog rot och 
började bära blad och frukter.
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